A类

石民办复〔2018〕16 号             签发人：冯正清

石林彝族自治县民政局对县政协十届一次会议第049号提案的答复
张忠富委员：

您提出的《关于尽快实施城郊部分村委会“村改居”工作的建议》已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况

村改居是加快城镇化进程，实现县城经济繁荣的重要手段，是提升社区管理和服务水平，改善居民生产生活水平的体制保障。当前，我县大屯、小乐台旧、大乐台旧处于县城建成区范围内；东海子、三板桥、小箐、乐尔村列入城市建设规划范围；和摩站、占屯处于县产业集聚区范围内；北大村、板桥、西街口、海邑、维则、大可属乡镇政府（为民服务小心）所在地。这些村委会，基本无耕地或耕地很少，主要从事二、三产业，村委会工作重心由发展农村经济向社区管理和公共服务转移，村改居的条件已具备。

居委会与村委会相比，具有更优惠的政策。一是省级相关文件规定每年每个社区的社区教育培训经费不低于5000元；二是市级财政每年村（社区）干部岗位补贴和生活补贴每个社区补助5人，每个村委会补助3人；三是市级财政每年专项补助每个社区居委会办公经费2万元；四是省、市财政每年专项补助每个社区教育培训经费0.6万元。
二、建议办理情况

    县民政局根据《云南省实施〈中华人民共和国村民委员会组织法〉办法》、《云南省社区居民委员会选举暂行规定》和中共云南省委办公厅、云南省人民政府办公厅《关于进一步加强和改进城市社区居民委员会建设工作的意见》（云办发〔2011〕22号）精神，结合我县实际，草拟了《石林彝族自治县村民委员会改为社区居民委员会和社区居民委员会设立方案》，提出了我县村改居和居委会设立的指导思想、设置条件、设置范围、基本程序和相关要求，拟将鹿阜街道大屯、小乐台旧、大乐台旧、东海子、三板桥;石林街道小箐、乐尔村、北大村、和摩站、占屯；板桥街道板桥村委会；西街口镇西街口村委会；圭山镇海邑村委会；大可乡大可村委会纳入村改居范围，并于2018年6月19日上报了县人民政府。
三、下步工作方向

争取以县委、县政府名义印发实施《石林彝族自治县村民委员会改为社区居民委员会和社区居民委员会设立方案》。指导相关乡镇（街道）按程序提出村改居方案报县人民政府审批。

感谢您对我县基层组织建设工作的重视和关心,期望您在今后的工作中继续对基层组织建设工作进行监督和指导。

（联系人：韩云娟  联系电话：67790092）

                            石林彝族自治县民政局

                               2018年7月6日

抄送：县目督办、县人大办

石林彝族自治县民政局            2018年7月6日印
- 3 -